
Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-Алания 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Моздокский аграрно-промышленный техникум»

ПРИКАЗ

от «26» «декабря» 2022 г. № 139

ст. Черноярская

Об утверждении Положения 
о языке образования

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о языке образования в 

техникуме.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГБ ПОУ 

«МАПТ» в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор К.Н. Кадиев



Приложение к приказу №139 
Директора ГБ ПОУ МАПТ 
от «26» декабря 2023 г.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1.1 Данное положение составлено на основе: Конституции
Российской Федерации, Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», Закона РФ от 25.10.1991 N 1807-1 
«О языках народов Российской Федерации», Приказа Минобрнауки России 
от 24.08.2022г. № 762 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального образования», Федерального 
государственного образовательного стандарта среднего
профессионального образования, Устава ГБ ПОУ.

1.2 Настоящее Положение определяет язык образования в ГБ ПОУ 
«Моздокский аграрно-промышленный техникум» (далее-техникум).

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
2.1 В техникуме гарантируется получение образования на 

государственном языке -  русском языке.
2.2 Преподавание и изучение государственного языка Российской 

Федерации осуществляется в рамках имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами.

2.3 Право граждан Российской Федерации на пользование 
государственным языком Российской Федерации в техникуме 
обеспечивается путем получения образования на государственном языке. 
Техникум обеспечивает открытость и доступность о языках образования.

2.4 В техникуме гарантируется получение образования на 
государственном языке Российской Федерации, а также выбор языка 
обучения и воспитания в порядке, установленным настоящим 
Положением.

2.5 По письменному заявлению студентов, их родителей (законных 
представителей) и в случае положительного решения Педагогического 
Совета техникума могут создаваться группы, где на 1 курсе ведется 
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации в 
рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ в соответствии с ФГОС. Вопрос изучения родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации выносится на рассмотрение 
Педагогического Совета техникума в случае наличия не менее 25 
соответствующих письменных заявлений студентов, их родителей 
(законных представителей).

2.6 При поступлении в техникум и обучении в нем граждане РФ,



иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

2.7 Документы об образовании и об уровне квалификации 
выпускников оформляются на русском языке.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-12-27T11:22:23+0500




